
1404
CACHEPOT DE INSPIRAÇÃO RENASCENTISTA EM FAIANÇA
DAS CALDAS, pegas em forma de cabeça de dragão, decoração
policromada, séc. XX, faltas, uma asa partida e colada, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO - vd. Simas &

Isidro, nº 108; Dim. - 27 x 48 cm                                              € 1.200 - 1.800

1402
ESCARRADOR "JOHN BULL" DEITADO DE VENTRE ABERTO
E SEGURANDO SACOS DE LIBRAS EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX, restaurado, marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276 

Dim. - 38 cm                                                                               € 2.000 - 3.000
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1403
MÍSULA COM SUPORTE EM FORMA DE "PERU DE CAUDA EM
LEQUE SOBRE FOLHA DE COUVE", decoração policromada,
séc. XIX, restauros, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA e datada de 1897 - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 40 x 37 cm                                                                       € 4.500 - 6.500

1401
MANUEL GUSTAVO BORDALO PINHEIRO
- 1867-1920, "O milagre das bilhas", grupo escultórico
em faiança das Caldas, decoração policromada, séc. XX,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO,
assinado e datado de 1913- vd. Simas & Isidro, nºs 108 e 529

Dim. - 50 x 51 x 29 cm                                                              € 2.000 - 3.000



1405
PRATO DECORATIVO
"RAMO COM PÊSSEGOS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, restauros, marcado
FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA -

vd. Simas & Isidro, nº 540

Dim. - 30,5 cm                                    € 500 - 750

1406
CESTO DE VERGUINHA
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração monocroma transparente,
séc. XX, restauros,
com inscrição PORTUGAL

Dim. - 12 cm                                        

€ 350 - 500

1407
JARRO "TRONCO COM LAGARTO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
restauro na cabeça do lagarto, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 15 cm                                        € 300 - 450

1408
PRATO DECORATIVO
"PARRAS E CACHO DE UVAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX,
esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                       € 500 - 750

1409
JARRO
"TRONCO COM RAMO E FLOR"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX, 
faltas
Dim - 29 cm                                          € 100 - 150

1410
CAIXA "MARIA DA PACIÊNCIA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XX, base partida
e colada,marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO - vd. Simas

& Isidro, nº 108

Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

1411
TAÇA DE QUATRO PÉS "VIEIRAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho e verde,
séc. XX,
pequena esbeiçadela no pé,
marcada
Dim. - 13 cm                                         € 250 - 375

1412
JARRO "CENA DE DANÇA E PARRAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
falta da tampa, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 19 cm                                         € 150 - 225

1413
CAIXA "DUAS CABEÇAS DE PORCO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
fundo de musgo e cogumelos, séc. XIX,
pequena esbeiçadela no nariz e restauro,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 17 x 15 cm                                 € 500 - 750
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1414
PRATO DECORATIVO "RAMO DE MAÇAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX,
falta na base e esbeiçadelas, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 45 cm                                        € 500 - 750

1415
FLOREIRA "RAMO DE CASTANHEIRO
COM OURIÇOS E MOCHO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a castanho e verde
séc. XX, restauros e pequenas faltas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 30 cm                                   € 1.250 - 3.000

1416
PRATO DECORATIVO "FOLHAS DE COUVE
E LAGOSTA" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX, restauro,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA e datado de 1905
- vd. Simas & Isidro, nºs 276 e 1030

Dim. - 43 cm                                    € 1.750 - 2.500

1417
MORINGUE EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde com montagens em prata
portuguesa, séc. XX, restauros e faltas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 38 cm                                          € 600 - 900

1418
PRATO DECORATIVO "FOLHAS
E FRUTOS" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XIX, faltas, marcado FÁBRICA DE

ANTÓNIO ALVES DA CUNHA

- vd. Simas & Isidro, nº 426

Dim. - 35,5 cm                                     € 250 - 375

1419
JARRA "RÉPTEIS, BATRÁQUIOS, FOLHAS
E FLOR" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração em relevo policromada,
séc. XIX, pequenas faltas, marcada
FÁBRICA DE MANUEL CIPRIANO GOMES

“MAFRA”  - vd. Simas & Isidro, nº 542

Dim. - 34 cm                                       € 500 - 750
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1420
JARRA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração monocroma a azul com flores
policromadas em relevo, séc. XX,
restauro, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 41 cm                                        € 300 - 450

1421
PRATO DECORATIVO "RAMO DE MAÇÃS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX,
faltas e esbeiçadelas, marcado FÁBRICA DE

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA FILHO E

CÂMARA - vd. Simas & Isidro, nº 403

Dim. - 36,5 cm                                   € 200 - 300

1422
JARRA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração de escorridos em tons
de castanho, séc. XX, restauro,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 36 cm                                       € 300 - 450

1423
"MÁSCARA DE AGIOTA",
escarrador para suspensão em faiança
das Caldas, decoração a verde,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 35 cm                                 € 1.000 - 1.500

1424
TERRINA E TRAVESSA "FRUTO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde e amarelo, séc. XX,
faltas e esbeiçadelas, marcada FÁBRICA

DE MANUEL CIPRIANO GOMES “MAFRA” 

- vd. Simas & Isidro, nº 540

Dim. - 27 cm                                          € 400 - 600

1425
"MÁSCARA DE AGIOTA COM ÓCULOS",
escarrador para suspensão em faiança
das Caldas, inscrição 50% AO MEZ,
decoração a creme, séc. XIX, esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 35 cm                                    € 1.000 - 1.500
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1426
CACHEPOT "PIMENTOS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho e verde,
séc. XIX, restauros e faltas, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim - 21 x 43 cm                                 € 500 - 750

1427
"PATO" JARRO EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, restauro no bico, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA e datado de 1904
- vd. Simas & Isidro, nºs 276 e 1030

Dim. - 42 cm                                € 1.500 - 2.250

1428
JARRA "RAMO DE NESPEREIRA, FOLHAS
E FRUTOS" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho, verde e amarelo,
séc. XX, faltas e esbeiçadelas, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

e datada de 1904 - vd. Simas & Isidro, nºs 276 e

1030; Dim. - 28 x 28 cm                       € 300 - 450

1429
ÂNFORA "RÃS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho e verde,
séc. XX, esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 22 cm                                            € 500 - 750

1430
MÍSULA COM "DRAGÃO ALADO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
restauro, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 28 x 23 x 19 cm                       € 500 - 750

1431
JARRA "RAMO DE NABOS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde e branco, séc. XIX,
esbeiçadelas e cabelo, marcada FÁBRICA

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA 

- vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 29 cm                                       € 400 - 600
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1432
"CORREIO PREPARANDO A SAÍDA",
gravura colorida sobre papel,
inglesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 49,5 x 64 cm                            € 150 - 225

1433
"ADÃO E EVA"
gravura sobre papel, francesa,
séc. XVIII, sem margens, defeitos
Dim. - 58 x 41,5 cm                            € 250 - 375

1434
"CRIES OF LONDON - VENDEDORA
DE MORANGOS", gravura sobre papel,
inglesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 44 x 34,5 cm                            € 100 - 150

1435
"DOIS APÓSTOLOS"
gravura sobre papel,
francesa, séc. XVIII
Dim. - 66 x 48,5 cm                            € 100 - 150

1436
"SETEAIS", "PASSEIO PÚBLICO"
E "ROSSIO", três litografias sobre papel,
portuguesas, séc. XIX
Dim. - 16 x 23 cm                                 € 100 - 150

1437
“CORTEZIAS E SORTE DO CAVALLEIRO”
duas litografias sobre papel, portuguesas,
séc. XIX, falta e manchas de humidade
Dim. - 21 x 35 cm                               € 300 - 450

1438
"CRIES OF LONDON"
gravura colorida sobre papel,
inglesa, séc. XIX
Dim. - 40 x 30 cm                               € 100 - 150

1439
"REI D. MANUEL II"
fotografia sobre papel,
séc. XX, vincos no papel
Dim. - 28,5 x 23 cm                           € 200 - 300

1440
"PRÍNCIPE REAL - D. LUÍS FILIPE"
fotografia sobre papel,
séc. XX
Dim. - 20 x 13 cm                                 € 250 -375

1441
“PRÍNCIPE REAL - D. LUÍS FILIPE”
fotografia sobre papel, autografada
e datada de 1905, manchas de humidade
Dim. - 27,5 x 16,5 cm                        € 200 - 300

1442
"PRÍNCIPE DO BRASIL A CAVALO"
gravura sobre papel, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 30 x 20 cm                               € 150 - 225

1443
"BARÃO DE PALME"
litografia sobre papel
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 50,5 x 27,5 cm                          € 125 - 175

1444
"VISTA DA COSTA DE BELÉM
A CASCAIS", gravura aguarelada
sobre papel, séc. XVII, defeitos e margens
cortadas; Dim. - 13,5 x 48 cm           € 150 - 225

1445
"MAPA DA REGIÃO DO PATRIARCADO
DE PORTUGAL", gravura aguarelada sobre
papel, francesa, séc. XVIII (1752), defeitos
Dim. - 17,5 x 25 cm                               € 100 - 150

1446
"FROTA FRANCESA FORÇANDO A
ENTRADA NO TEJO", gravura sobre papel,
francesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 22,5 x 28 cm                              € 100 - 150

1447
"BATALHA DO PORTO”
gravura sobre papel, francesa,
séc. XIX (1809), manchas de humidade
Dim. - 34,5 x 25 cm                              € 100 - 150

1448
"1º DUQUE DE PALMELA"
litografia sobre papel, portuguesa,
séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 20 x 16 cm                                       € 50 - 75

1449
"VISTA DO FUNCHAL"
litografia colorida sobre papel,
alemã, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 33,5 x 44 cm                              € 100 - 150
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1450
"LE VILLAGEOIS QUI CHERCHE SON
VEAU", gravura sobre papel, francesa,
séc. XVIII, margens cortadas, defeitos
Dim. - 31,5 x 36 cm                             € 100 - 150

1451
JOSÉ DEL BARCO - SÉC. XIX/XX
"Interior de adega", aguarela sobre papel,
assinada, dedicada e datada de 1904
Dim. - 28 x 42 cm                                € 150 - 225

1452
"MONUMENTO
DO ANTIGO EGIPTO"
aguarela sobre papel, séc. XIX/XX
Dim. - 31 x 47 cm                                 € 100 - 150

1453
"PAISAGEM -
ALPES SUIÇOS COM CASAS E FIGURAS"
aguarela sobre papel, séc. XIX
Dim. - 48 x 69 cm                                € 100 - 150

1454
"MÚSICO"
desenho aguarelado
sobre papel, séc. XIX/XX
Dim. - 22 x 16,5 cm                              € 125 - 175

1455
P. DANIEL - SÉC. XX
"Marinha",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 13 x 22 cm                               € 300 - 450

1456
GOLDSMITH - SÉC. XIX/XX
"Cruzador Esmeralda",  aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1910
Dim. - 15 x 23,5 cm                            € 300 - 450

1457
"GALOS E GALINHAS"
par de desenhos a carvão
sobre papel, séc. XX
Dim. - 11 x 21 cm                                    € 80 - 120

1458
"BONHEUR"
litografia sobre papel,
francesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 72 x 50 cm                                € 150 - 225

1459
"LEDA E O CISNE"
gravura sobre papel, francesa,
séc. XVIII/XIX, leves picos de humidade
Dim. - 28 x 16 cm                                    € 40 - 60

1460
W. HAEBURN - LITTLE - SÉC. XX
"Alfama",
água-forte sobre papel, assinada
Dim. - 13,5 x 10 cm                                  € 50 - 75

1461
"BELINDE À SA TOILETTE"
gravura sobre papel,
séc. XVIII/XIX, falta de um canto
Dim. - 35 x 43 cm                                    € 30 - 45

1462
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1728-1815, "Anunciação" e "Adorando
o Padre Eterno", par de gravuras sobre
papel; Dim. - 30,5 x 22,5 cm         € 200 - 300

1463
"ECCE HOMO" E "MATER AMABILIS"
par de gravuras sobre papel,
italianas, séc. XVIII, margens cortadas
Dim. - 51 x 42 cm                                    € 60 - 90

1464
"CENAS ROMANAS"
par de gravuras sobre papel,
italianas, séc. XVIII/XIX
Dim. - 46,5 x 48 cm                           € 250 - 375
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